[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image2.jpg]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Queimados

Gabinete da Presidência

ATO nº 008/2022
                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 07ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 30 DE MARÇO DE 2022:
PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA  012/2022 – VOTAÇÃO ÚNICA

AUTOR: DIVERSOS VEREADORES

ASSUNTO: “MODIFICA A REDAÇÃO DO ARTIGO 56 PARÁGRAFO QUINTO DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, CONTIDA NO ART. 1º DO PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº010/2022, REFERENTES À COMPOSIÇÃO E ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA.”
REDAÇÃO ORIGINAL:

Artigo 56 (...)

§ 5º - A eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Queimados, para o segundo biênio, será realizada na primeira sessão do mês de abril do segundo ano de cada legislatura, sendo os eleitos empossados no dia 1º de janeiro do ano seguinte”.

Fica modificada a redação do§5º, doArtigo 56, da Lei Orgânica do Município de Queimados, contida no art. 1º,do Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal Nº 010/2022, pela seguinte redação:
REDAÇÃO PROPOSTA PELA EMENDA

Artigo 56 (...)

§ 5º - A eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Queimados, para o terceiro e quarto anuênio de cada legislatura, serão realizadas na primeira sessão ordinária do mês de abril do segundo ano de cada legislatura, sendo os eleitos empossados no dia 1º de janeiro dos respectivos anos de mandato, permitida apenas uma reeleição para mandatos consecutivos”.

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA 010/2022 - 2ª VOTAÇÃO

AUTOR: TODOS OS VEREADORES
ASSUNTO: “ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 56 PARÁGRAFO QUINTO E ARTIGO 57 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, REFERENTES À COMPOSIÇÃO E ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA.”
Art. 1º. O parágrafo 5° do artigo 56 da Lei Orgânica do Município de Queimados passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 56(. . .)

Parágrafo 5° - A eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Queimados, para o segundo biênio, será realizada na primeira sessão ordinária do mês de abril do segundo ano de cada legislatura, sendo os eleitos empossados no dia 1º de janeiro do ano seguinte”.

Art. 2º. O artigo 57 da Lei Orgânica do Município de Queimados passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 57 – A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Queimados é composta pelo Presidente e pelos Primeiro Vice-Presidente, Segundo Vice-Presidente, Primeiro - Secretário e Segundo - Secretário, os quais se substituirão nessa ordem”.

Art. 3º. Esta emenda entrará em vigor na data de sua publicação.
PROJETO DE LEI 301/2022 AUTORA: VEREADORA ANA LUZ
ASSUNTO: “INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE DE QUEIMADOS/RJ, A CAMPANHA NAMORO SEM VIOLÊNCIA, DE PREVENÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO NAS RELAÇÕES AFETIVAS DE NAMORO ENTRE ADOLESCENTES.”

Art. 1º. Fica instituída e incluída no Calendário Oficial do Município de Queimados/RJ a campanha “Namoro sem Violência“, de prevenção e conscientização nas relações afetivas de namoro entre adolescentes, a ser realizada, anualmente, na segunda semana de Junho.
Art. 2º. Durante a semana da campanha “Namoro sem Violência“, nas unidades, setores, repartições e órgãos público do município, bem como nas instituições privadas, que promoverão junto aos estudantes e munícipes, ações de conscientização sobre a problemática da violência nas relações afetivas, com foco na mudança comportamental, por meio das seguintes ações:

I – Divulgação da campanha em mídias sociais;

II – Realização de dinâmicas em grupo e palestras educativas;

III – Apresentação de questionários para pesquisa de comportamento;

IV – Realização de dramatização, concursos de redação, divulgação de manifestos, entre outras atividades interativas.

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a divulgar, em seus sítios eletrônicos e demais mídias sociais, a campanha “Namoro sem violência”, na semana de sua realização.

Art. 4º. Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta lei serão obtidos mediante parceria com entidades da iniciativa privada / ou empresas governamentais, sem acarretar ônus para o município.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
PROJETO DE RESOLUÇAO Nº 004/2022.   VOTAÇÃO ÚNICA
AUTOR: TODOS OS VEREADORES

ASSUNTO: “ALTERA O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Art. 1º - O artigo 6º da Resolução 208, de 08 de março de 2022, Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 6º - Art. 6º A Mesa da Câmara Municipal de Queimados, com mandato anual, permitido apenas uma reeleição para mandatos consecutivos, compõe-se de Presidente, Primeiro Vice-Presidente, Segundo Vice-Presidente, Primeiro - Secretário e Segundo - Secretário, e a ela compete, privativamente, além das funções atribuídas em outros dispositivos regimentais, as seguintes:”

Art. 2º - O artigo 11º da Resolução 169, de 12 de abril de 2017, Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11 – A eleição da Mesa Diretora para o primeiro e segundo anuênio de cada legislatura ocorrerá no dia 1º de janeiro do ano em que se iniciar o mandato da Mesa”.
 Art. 3º - O art. 11 da Resolução 169, de 12 de abril de 2017, Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, passa a vigorar acrescido de parágrafo único com a seguinte redação:

“Artigo 11 (...)

Parágrafo único – Os eleitos para o segundo anuênio de cada legislatura serão empossados no dia 1º de janeiro do respectivo ano de mandato”.

Art. 4º - O parágrafo único do artigo 21 da Resolução 169, de 12 de abril de 2017, Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 21 – (...)

Parágrafo único – Durante o processo eleitoral do primeiro e segundo anuênio de cada legislatura, a presidência será exercida pelo Vereador mais idoso”.

Art. 5º - O artigo 23º da Resolução 208, de 08 de março de 2022, Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 23 - A eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Queimados, para o terceiro e quarto anuênio de cada legislatura, serão realizadas na primeira sessão ordinária do mês de abril do segundo ano de cada legislatura, sendo os eleitos empossados no dia 1º de janeiro dos respectivos anos de mandato”.

Art. 6º O art. 23 da Resolução 169, de 12 de abril de 2017, Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, passa a vigorar acrescido dos parágrafos primeiro e segundo com a seguinte redação:

“Art. 23 – (...)

§1º - As inscrições de chapas para a eleição do terceiro e quarto anuênio de cada legislatura serão realizadas até às 17h do dia anterior à data designada para a eleição.
§2º - Os candidatos que pretenderem e possuírem o direito a reeleição deverão respeitar os critérios de elegibilidade, na forma do artigo 6º deste Regimento e os prazos definidos no parágrafo anterior.”
Art. 7º - O artigo 26º da Resolução 169, de 12 de abril de 2017, Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 26 - Definida a eleição nos termos deste Regimento serão os eleitos imediatamente empossados para o primeiro anuênio e para o segundo anuênio serão empossados no respectivo ano de mandato e automaticamente empossados no dia 01 de janeiro dos respectivos anos de mandato para o terceiro e quarto anuênio de cada legislatura”.

Art. 8º - Fica revogado o parágrafo único do art. 23 da Resolução 208, de 08 de março de 2022.

Art. 9º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
REQUERIMENTO 511/2022
AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER

ASSUNTO: CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA AOS ILMOS SRS. SERGIO LUIZ COSTA AZEVEDO FILHO (DEPUTADO ESTADUAL), WALTER TRAJANO ALVES (PRESIDENTE DA CÂMARA DE JAPERI), LENINE RODRIGUES LEMOS E ORIVALDO APARECIDO PRATTIS.

REQUERIMENTO 512/2022
AUTOR: VEREADOR ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA

ASSUNTO: CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO ILMO. SR. RAFAEL ANTONIO ALVES DOS SANTOS, CB PMERJ.

Queimados, 29 de Março de 2022.
PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE

Presidente da Câmara Municipal de Queimados